
Bilag –Meddelelsespunkt:  Social- og Sundhedsudvalget den 2. april 2019

Fra: Helena Ruud Bodeholt <HRBO@kl.dk> På vegne af Solvejg Schultz Jakobsen
Sendt: 7. marts 2019 17:30
Emne: Til borgmester og kommunaldirektør: Materialepakke til reduktion af frafald

Denne mail er sendt til alle 98 borgmestre, KL's bestyrelse samt alle 98 kommunaldirektører.

Kære borgmestre og kommunaldirektører 
 
Rekrutteringsudfordringerne på ældre- og sundhedsområdet er en af de vigtige velfærdsdagsordener nu og 
i de kommende år.  Rigtig mange kommuner arbejder derfor også helt aktuelt med, hvordan de kan 
 imødegå udfordringerne. KL er også meget optaget af problemstillingen og  har senest lavet en 
materialepakke, som vi her gerne vil give et par ord. 
 
Som led i rekrutteringsindsatsen står det helt centralt, at der skal uddannes tilstrækkeligt med social- og 
sundhedspersonale. I de seneste år har vi set en markant nedgang i antallet af elever på social- og 
sundhedsuddannelserne. Samtidig er frafaldet på hovedforløbet på social- og sundhedsuddannelserne 
dobbelt så højt som på de øvrige erhvervsuddannelser. Derfor er en reduktion i frafaldet afgørende for at 
nå i mål med rekrutteringsindsatsen.
 
Et mindsket frafald på social- og sundhedsuddannelserne er et særskilt fokus i KL's handlingsplan for øget 
rekruttering til ældre- og sundhedsområdet og i den netop indgåede praktikpladsaftale. I den forbindelse er 
det afgørende med et stærkt og vedvarende ledelsesfokus – hos sundheds- og ældrechefen selvfølgelig, 
men også på direktionsniveau. 
 
Med hjælp fra en række kommuner præsenterer KL i dag en materialepakke, der har til formål at 
understøtte det lokale arbejde med at få flere elever til at gennemføre uddannelserne. Materialepakken 
viser gode eksempler og værktøjer fra kommuner, der arbejder systematisk med problemstillingerne, og 
som har vist konkrete resultater i forhold til fastholdelsen af eleverne. Pakken skal ses som et supplement 
til de igangværende lokale indsatser, og målgruppen er primært ledere og praktikvejledere.
 
Materialepakken består af to film om praktikforløb og fastholdelse af elever, en postcast om vigtigheden af 
et tydeligt strategisk ledelsesfokus på uddannelsesopgaven samt fire skriftlige materialer til kommunale 
praktikere med ansvar for uddannelse og oplæring af elever. Værktøjerne er gennemafprøvede, og mange 
steder vil I formodentlig være bekendt med ét eller flere af særligt de skriftlige materialer. 
 
Som led i formidling af materialepakken udbydes der inden sommer en inspirationsworkshop for 
kommunale medarbejdere, hvor materialepakkens eksempler og metoder præsenteres. Derudover vil 
materialet være tilgængeligt via KL's hjemmeside og løbende blive formidlet via KL's forskellige 
kommunikationskanaler. Link: https://www.kl.dk/tema/materialepakke-til-reduktion-i-frafald-paa-social-
og-sundhedsuddannelserne/.

Kommunalpolitisk kan det evt. være en mulighed at orientere det/de fagudvalg, der har ansvaret for ældre- 
og sundhedsområdet om pakken; evt. som grundlag for en bredere drøftelse af udfordringerne og 
handlingsplanerne lokalt. 
 
Vi håber, at materialepakken vil være til gavn i jeres arbejde i hverdagen.
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Med venlig hilsen
Solvejg Schultz Jakobsen

Sekretariatschef
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